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FIŞA PROIECTULUI/CONTRACTULUI DE CERCETARE-DEZVOLTARE ŞI INOVARE

	TITLUL ŞI DATELE DE IDENTIFICARE ALE PROIECTULUI/CONTRACTULUI
	ACRONIM



	
	



	DIRECTOR / RESPONSABIL PROIECT / CONTRACT:



	



	DEPARTAMENT/CENTRUL DE CERCETARE:



	



	SCOPUL PROIECTULUI / CONTRACTULUI:



	



	DOMENIUL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ŞI INOVARE:



	Sănătate




	OBIECTIVELE PROIECTULUI / CONTRACTULUI:



	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	5.
	

	6.
	

	7.
	



	BUGETUL PROIECTULUI / CONTRACTULUI:



	De la (aaaa/ll/zz)
	2020/06/18
	la (aaaa/ll/zz)
	2021/12/17



	FIŞA SURSEI DE FINANŢARE:



	public
	X
	privat
	
	naţional
	X
	extern
	



Avizat Direcţia Economică
	BUGETUL PROIECTULUI / CONTRACTULUI:



	CAPITOL BUGETAR
	VALOARE
(lei)
	PONDERE
(lei)

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	TOTAL PROIECT
	
	



	CARACTERUL DE NOUTATE ŞI / SAU INOVATIV AL PROIECTULUI[footnoteRef:1]: [1:  1 CRITERII DE EVALUARE CARACTER DE NOUTATE ȘI/SAU INOVATIV AL REZULTATULUI
Activitățile experimentale sau teoretice desfășurate, în principal, pentru dobândirea unor cunoștințe noi cu privire la fundamentele  fenomenelor și faptelor observabile, fără a se urmări, în mod particular, aplicarea sau utilizarea practică imediată,
Investigații originale desfășurate pentru dobândirea de cunoștințe în vederea unui  obiectiv practic, specific,
Producerea de noi materiale, produse sau dispozitive, instituirea de noi procese, sisteme și servicii sau îmbunătățirea substanțială a celor existente, prin metode inovative,
Implementarea unui  produs, serviciu sau proces nou sau substanțial îmbunătățit ori a unei metode de marketing sau afaceri noi, în activitatea practică, în organizarea locului de munca ori a relațiilor externe.
Introducerea în circuitul economic a unui produs sau serviciu care este nou ori îmbunătățit substanțial în privința caracteristicilor și utilizărilor sale. Îmbunătățirile substanțiale pot fi ale specificațiilor tehnice, ale componentelor sau materialelor, ale programelor de calculator încorporate, ale utilizări sau ale altor caracteristici funcționale,
Punerea în aplicare a unei metode de producție sau de distribuție noi sau îmbunătățite considerabil, care implică schimbări semnificative în ceea ce privește tehnicile, echipamentele și/sau programele de calculator
] 




	




	INDICATORII DE REZULTAT DEFINIŢI (rezultatele cuantificabile angajate prin proiect):



	
	



*Pentru fiecare tip de proiect/contract se vor trece capitolele de cheltuieli din Devizul Antecalcul şi se va ataşa Contractul de finanţare la Anexa nr. 1.





DIRECTOR / RESPONSABIL PROIECT / CONTRACT
Nume și prenume: 


 


Semnatura
Data




AVIZAT, SMPP,

	Nume și Prenume
	Semnătura

	

	



1

